
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'

PARTECIPATE
Programmazione Bilancio Patrimonio

DETERMINAZIONE N. 2159 DEL 28/10/2022

OGGETTO: INDENNITA’ DI FUNZIONE DA CORRISPONDERE AL PRESIDENTE DELLA
PROVINCIA LOMBARDI. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PER IL PERIODO
25/11/2021 – 31/12/2021.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con decreto presidenziale n°48 del 16/09/2021 con cui venivano attribuiti al sottoscritto avv. Nicola
Boccalone le funzioni e le responsabilità relative al Settore Amministrativo Finanziario e Società
Partecipate;

 con decreto presidenziale n°91 del 04/08/2022 con cui venivano confermate al sottoscritto avv. Nicola
Boccalone le funzioni e le responsabilità relative al Settore Amministrativo Finanziario e Società
Partecipate;

 con determinazione n. 1118 del 13/06/2022 è stato conferito al dott. Armando Mongiovì l’incarico di
posizione organizzativa, correlata alla responsabilità del servizio Programmazione e Bilancio – Patrimonio
– Provveditorato comprensivo del servizio Gestione Economico-stipendiale del personale fino al
30/06/2023;

Premesso che:

 il D. L. n. 124/2019 convertito dalla legge 157/2019 ha reintrodotto l’indennità di funzione a
favore dei Presidenti di Provincia;

 il comma 4, dell’art. 57-quater, del suddetto Decreto ha modificato l’art. 1, comma 59, della legge
7 aprile 2014, n. 56 aggiungendovi le seguenti parole: “…e percepisce un’indennità a carico del
bilancio della Provincia determinata in misura pari a quella del sindaco del comune capoluogo,
in ogni caso non cumulabile con quella percepita in qualità di sindaco”;

 nelle linee interpretative del Ministero dell’Interno per l’attuazione dell’articolo 57-quater,
comma 4, del decreto legge 26 ottobre 2019, n. 124, adottate dalla Conferenza Stato - Città nella
seduta del 23 giugno 2020, al punto 4, rubricato “Determinazione della misura dell’indennità”, si
fa riferimento alla misura delle indennità previste nella tabella A) del D.M. n. 119/2000, relativo
alla determinazione delle indennità per gli amministratori locali, come ridotta dalla legge n.
266/2005 (finanziaria 2006) che ha previsto la decurtazione del 10% degli importi nel citato D.
M. n. 119/2000;



2

Rilevato che:
 il Decreto n. 119 del 04.04.2000 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero del

Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, all’art. 1, comma 1, stabilisce che “Le
indennità di funzione per i sindaci ed i presidenti delle province e i gettoni di presenza per i
consiglieri comunali e provinciali per la partecipazione a consigli e commissioni sono fissati in
relazione alle categorie di amministratori e alla dimensione demografica nelle misure riportate
nella tabella A, allegata al presente decreto.”

 in base alla tabella A, allegata al Decreto n. 119/2000, il Comune di Benevento, pur avendo una
popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti, rientra nella fascia che va da 100.001 a
250.000 abitanti, in quanto capoluogo di Provincia e, pertanto, l’indennità di funzione base per il
Sindaco della città è pari a € 5.010,00;

Atteso che:
 dal 25 novembre 2021, le funzioni di Presidente della Provincia sono state svolte dal dott. Nino

Lombardi, nella qualità di Vice Presidente, senza soluzione di continuità fino all’indizione di
nuove elezioni per la carica di Presidente;

 in data 28.07.2022 si sono svolte le consultazioni amministrative con l’elezione alla carica di
Presidente delle Provincia di Benevento del dott. Nino Lombardi;

Considerato che:
 al dott. Nino Lombardi per il periodo 25.11.2021 – 31.12.2021 l’indennità di funzione di cui

trattasi viene determinata nella misura di € 2.556,00 quale differenza tra l’indennità percepita dal
Sindaco del comune capoluogo (€ 4.509,00 lordi), al netto della decurtazione del 10% prevista
dall’art. 1, comma 54, della legge 266/2005, con quella percepita nella funzione di sindaco (€
1.953,00 lordi), come da nota del comune di Faicchio, assunta al protocollo dell’Ente al n. 7653 in
data 30/03/2022.

 la suddetta indennità di funzione, ai sensi dell’art. 82, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 e smi,
viene ridotta del 50%, in quanto il dott. Nino Lombardi è lavoratore dipendente che non gode
dell’aspettativa non retribuita, per cui l’importo mensile è pari ad € 1.278,00;

Vista la nota del MEF – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato acquisita al protocollo dell’Ente
al n. 14036 del 21/06/2022 avente ad oggetto: “Richiesta chiarimenti su indennità Presidenti di Provincia”
con la quale si chiarisce che il parametro di riferimento per la determinazione dell’indennità da
corrispondere al presidente della provincia sia quello corrispondente all’incarico istituzionale di sindaco del
comune capoluogo e che una eventuale rinuncia a tale indennità da parte del sindaco costituisca una libera
scelta soggettiva dell’interessato che non determina effetti indiretti di trascinamento nei confronti di altre
cariche istituzionali non previsti dalla vigente normativa;

Tenuto conto di quanto precede, la indennità mensile, a tutto l’anno 2021, viene determinata nel modo che
segue:



3

Organo

Sindac
o di
Benev
ento

Sindac
o di
Faicchio

Presidente
della
Provincia

(*) al netto della decurtazione del 10% prevista dall’art. 1, comma 54, della legge 266/2005;
(**) indennità mensile ridotta del 50% in applicazione dell’art. 82, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000.

Ritenuto, per le motivazioni innanzi descritte, doversi:
 determinare l’indennità di funzione spettante al Presidente Nino Lombardi, per il periodo

25/11/2021 – 31/12/2021, nella misura mensile di € 1.576,20 più oneri;

Viste e richiamate le deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 n. 16 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del

07.09.2022 – anno 2021;
 n. 17 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 07.09.2022 e suoi allegati

per il triennio 2022/2024;
 n. 18 del 13.09.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del

07.09.2022 e suoi allegati per il triennio 2022/2024;
 n. 19 del 13.09.2022 “Ratifica della variazione urgente al DUP 2022/2024 ed al bilancio di

previsione 2022/2024 – DP 200 del 18.08.2022 Art.175, comma 4 del TUEL;

Visti:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e
di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione;

INDENNITÀ MENSIELE AL 31.12.2021

€ 4.509,00 (*)

€ 1.953,00

€ 2.556,00

€ 1.278,00 (**)



4

Ritenuto, per le motivazioni innanzi descritte, doversi:
 di liquidare la somma di € 1.576,20 quale indennità di funzione a favore del Presidente Nino

Lombardi mediante accreditamento sul c/c intestato allo stesso;
 di liquidare la somma di € 133,97 per IRAP secondo le modalità previste dalla normativa vigente;

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

1. di dare atto che l’indennità di funzione spettante al Presidente Nino Lombardi per il periodo
25/11/2021 – 31/12/2021, è pari ad € 1.576,20 più oneri (IRAP);

2. di liquidare, la somma di € 1.576,20 più oneri (IRAP) a favore del Presidente Nino Lombardi
quale indennità di funzione per il periodo 25/11/2021 – 31/12/2021, mediante accreditamento
sul c/c intestato allo stesso;

3. di dare atto, che la relativa spesa trova imputazione al cap. 101 denominato” ONERI PER
PERMESSI RETRIBUITI ART. 80 TUEL” :

 impegno n. 1290/2022 “ € 1.576,20” (INDENNITA’ DI FUNZIONE);
 impegno n. 1291/2022 “ € 133.98” (IRAP);

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009
(convertito dalla legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti che precede è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

5. di precisare, ai sensi dell’art 183, comma 9 bis del D. Lgs n. 267/2000, che trattasi di spesa
ricorrente;

6. di attestare che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e
smi;

7. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e
all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69
nonché nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



5


